
2019 年 4 月 1 日 

各 位 

北 央 信 用 組 合 

 

改元および 10 連休に関する各種対応について 

 

平素は当組合をご利用いただきありがとうございます。 

2019 年 5 月 1 日(水)に新天皇即位に伴う改元が行われ、5 月 1 日(水)が祝日となることにより、 

4 月 27 日(土)から 5 月 6 日(月)にかけて 10 連休となります。 

改元および 10 連休に伴い、お客さまに極力ご不便をおかけすることが無いよう事前の準備を進めて

まいりますが、一部のお取引等において早期のお持込みをご依頼させていただくなど、お手数をおかけ

する場合がございます。何卒ご理解・ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

1. 改元に関する Q＆A 

Q1 「平成」表記の手形・小切手は、そのまま使えるのか。 

A1 

5 月 1 日の改元日以降も「平成」表記の手形・小切手は、引き続きご使用いただけます。 

帳票類につきましては、Q３をご参照ください。 

【例１】改元日以前（平成 31 年 4 月 30 日まで）に振出し、5 月 1 日の改元日以降の日付を 

支払期日としている場合 

     （振 出 日）～平成 31 年 4 月 26 日 

     （支払期日）～平成 31 年 5 月 10 日 → 「令和 1 年」と読み替えいたします。 

元号表記の訂正は不要です。 

【例２】5 月 1 日の改元後に訂正してご使用（振出し）いただく場合 

               ↓ 

「平成 令和 1 年」または「平成 令和元年」 

「令和」に訂正してご使用（振出し）いただく場合、本事例のとおりとなります。 

訂正印は不要です。 

Q2 取引先から訂正のない「平成」表記の手形を受け取ったが、振出人からの訂正は必要か。 

A2 

元号表記の訂正は不要です。 

【例１】「平成 31 年 7 月 1 日」と表記されている場合 → そのまま受入れいたします。 

【例２】改元前・改元後を意図して下記のように記載されている場合 

    「平成 1 年 7 月 1 日」または「平成元年 7 月 1 日」 

本事例の表記の場合、「令和１年」の日付の意図であることを、受取人様にご確認 

させていただいてから受入れいたします。 

  



Q3 「平成」表記の帳票類はそのまま使用できるのか。 

A3 

5 月 1 日の改元日以降も、引き続きご使用いただけます。 

手形・小切手につきましては、Q１・Q２をご参照ください。 

【例１】「平成」表記のままご使用いただく場合 → 「平成 31 年」とご記入ください。 

「平成 31 年」は「令和 1 年」と読み替えいたしますので、元号表記の訂正は不要です。 

【例２】「平成 1 年 7 月 1 日」または「平成元年 7 月 1 日」と表記されている場合 

↓ 

「平成 令和 1 年 7 月 1 日」または「平成 令和元年 7 月 1 日」 

本事例の表記の場合、「平成」に二重線を引き「令和」とご記入ください。 

訂正印は不要です。 

 

2. 10 連休に関する Q＆A 

Q1 窓口は営業するのか。 

A1 10 連休中は、全店舗の窓口業務を休業させていただきます。 

Q2 10 連休中に ATM は利用できるのか。 

A2 

連休中は、当組合および店外（苫小牧錦町出張所・市立旭川病院・東神楽町役場）全ての ATM

を休止させていただきます。 

※稼動している提携金融機関、ゆうちょ銀行、イオン銀行、ビューカードの ATM はご利用いた

だけます。 

※北海道銀行での ATM 払出しは土･日･祝日同様、終日 108 円の手数料でご利用いただけます。 

※設置先施設・提携金融機関等の事情により、お取引内容・ご利用可能日・ご利用時間が異なり

ますので、ご注意ください。 

Q3 10 連休中に貸金庫は利用できるのか。 

A3 貸金庫はご利用いただけません。連休前にご利用いただきますようお願いいたします。 

Q4 10 連休中にビジネスバンキングは利用できるのか。 

A4 
定例メンテナンス等のため、5 月 3 日(金)～5 日(日)はご利用いただけません。 

※サービス内容は土･日･祝日と同様です。 

Q5 10 連休に伴い、各種手続きに影響はないのか。 

A5 

10 連休前後は、窓口の混雑や振込等の各種お手続きの集中が予想されます。 

お取引完了までに通常よりもお時間を頂戴する場合がございますので、できる限り余裕をもって

ご対応いただきますようお願いいたします。 

※お振込の集中により、受取人へのご入金時間が通常より遅くなる可能性がございます。 

※当組合からの郵送物（10 連休間際にキャッシュカード発行の手続きをされた場合など）は、

到着が通常よりも遅くなる場合がございますので、あらかじめご了承ください。 

 
※ご注意点 

改元および 10 連休に関する各種対応について、北央信用組合をはじめ金融機関の職員がキャッシュ

カードの暗証番号をお尋ねしたり、キャッシュカードをお預かりすることはございません。 

キャッシュカード搾取詐欺には十分ご注意ください。 

 

ご不明な点につきましては、お近くの本・支店までお問合わせいただきますようお願い申し上げます。 


